
FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI ALEXANDRIA A.S.

FINANCIAL ANALYSIS OF THE COMPANY ALEXANDRIA A.S.

Abstrakt
Cílem závěrečné bakalářské práce je zhodnocení finanční situace
vybraného podniku Alexandria a.s. za období 2015 až 2019 pomocí
metod a nástrojů finanční analýzy. Společnost se zabývá prodejem
zahraničních zájezdů a patří mezi největší cestovní kanceláře na
českém trhu. Struktura bakalářské práce je rozdělena na teoretickou
a praktickou část. Obsahem teoretické části je charakteristika
uživatelů, zdrojů a jednotlivých metod finanční analýzy. Úvod
praktické části je věnovaný představení cestovní kanceláře Alexandria
a.s., analýze odvětví a konkurenčnímu prostředí. Její zbylá část se
zabývá aplikací metod finanční analýzy, definovaných v teoretické
části, na účetní výkazy analyzované společnosti a její konkurence.
Závěr práce se zaměřuje na celkové zhodnocení finanční situace
společnosti a je doplněn o konkrétní doporučení k jejímu zlepšení.

Metodika
• Zpracování finanční analýzy společnosti Alexandria a.s. za období 

2015 až 2019
• Přestavení společnosti, analýza odvětví a konkurence
• Aplikování metod finanční analýzy - absolutní, rozdílové, 

poměrové ukazatele, souhrnné indexy hodnocení podniku
• Zhodnocení finanční situace a zdraví společnosti
• Doporučení ke zlepšení

Závěr
Výsledky jednotlivých ukazatelů v praktické části zjistily, že
společnost Alexandria a.s. se v prvních analyzovaných letech
nacházela ve výborné finanční situaci. Ke konci sledovaného
období však docházelo k postupnému zhoršování většiny ukazatelů.
S cílem zlepšit budoucí situaci cestovní kanceláře byla popsána
konkrétní doporučení: zvýšení rentability společnosti
prostřednictvím efektivnějšího řízení výkonové spotřeby a zkrácení
doby splatnosti pohledávek změnou platebních podmínek prodeje
zájezdů. Otázkou však zůstává, do jaké míry bude další vývoj
analyzovaného podniku ovlivněn celosvětovou pandemií nemoci
COVID-19, kterou je cestovní kancelář Alexandria a.s. i vzhledem
k přijatým opatřením, schopna přečkat.

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

2015 2016 2017 2018 2019

Rentabilita

ROA ROE ROCE ROS

V oblasti rentability firma dosahovala poměrně nízkých hodnot. V
roce 2017 společnost dosáhla nejlepší výsledů u všech ukazatelů
výnosnosti, avšak následujících letech docházelo k jejich
postupnému poklesu. Příčinou byly nižší výsledky hospodaření,
nárůst aktiv a vysoké náklady za služby.

82
108

76

127

172

32
47

34
63

100

0

500,000

1,000,000

1,500,000

0

50

100

150

200

2015 2016 2017 2018 2019

Doba obratu pohledávek a krátkodobých závazků

doba obratu pohledávek doba obratu krátk. závazků Tržby

Společnost dosahovala relativně vysokých hodnot obratu aktiv.
Za pozitivní lze považovat i dobrou platební morálku vůči
dodavatelům, kdy podnik stabilně splácel své závazky z obchodních
vztahů. Za značnou nevýhodu lze pokládat kladný obchodní deficit,
který byl způsoben relativně vysokou a v posledních letech stále se
prodlužující se dobou inkasa pohledávek.

Tomáš Deimling
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
ČVUT, Masarykův ústav vyšších studií
2021 

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to evaluate the financial health of
Alexandria a.s. from the period 2015 to 2019. The company sells
foreign tours and is one of the largest travel agencies in the Czech
market. The structure of this bachelor thesis is divided into
theoretical and practical part. The content of the theoretical part is
a description of users, sources and individual methods used in the
financial analysis. The introduction of the practical part is devoted
to a basic description of the travel agency, industry analysis and the
competitive environment it operates in. The remaining part deals
with the application methods of the financial analysis, defined in
the theoretical part, to the financial statements analyzed by the
company and its competitors. The conclusion of the thesis focuses
on the overall evaluation of the financial health of the company and
is complemented by specific recommendations for further
improvement.


	Slide Number 1

